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NARODNI GOSPODAR
GLASILO ZAVODA ZA ZADRUŽNIŠTVO LJUBLJANSKE POKRAJINE

Zapisnik
o redni skupščini Zadružne zveze, z. z o. j. 
v Ljubljani, ki je bila opravljena 17. aprila 

1944 v Beli dvorani hotela »Union«.
Skupščini predseduje predsednik upravne­

ga odbora g. Bogumil Remec, ki ugotovi, da 
je bila skupščina pravilno sklicana, in sicer 
z vabilom v drugi številki »Narodnega gospo­
darja« z dne 15. marca 1944, kakor tudi raz­
glašena v poslovnih prostorih Zveze.

Predsednik nadalje ugotovi, da je včlanje­
nih v Zvezi 248 zadrug s 640 glasovi. Po spi­
sku navzočih delegatov ugotovi, da ni prisotna 
po pravilih zahtevana polovica vseh delegatov.

Ker prva skupščina ob določeni 10. uri do­
poldne ni sklepčna, prične predsednik čez pol 
ure, t. j. ob pol 11. uri novo skupščino, ka­
teri prisostvuje 68 delegatov s 176 glasovi in 
ki je po pravilih sklepčna ne glede na šte­
vilo navzočih delegatov, kakor je bilo nave­
deno v vabilu na prvo skupščino.

Za zapisnikarja določi predsednik Zvezine- 
ga tajnika g. dr. Emila Čeferina, za overo- 
vatelja zapisnika pa izvoli skupščina g. Aloj­
zija Kocmurja, ravnatelja I. delavskega kon­
zumnega društva v Ljubljani in g. Milana Finca, 
predsednika Gospodarske zadruge v Ljubljani.

Predsednik predlaga nato skupščini, da se 
pošlje g. prezidentu generalu Leonu Rupniku 
sledeča izjava:

»Na svoji redni skupščini Zadružne zveze 
v Ljubljani zbrani zadrugarji Vas prosijo kot 
predstavnika slovenskega naroda, da blagovo­
lite sprejeti njihove izraze zaupanja in globo­
kega spoštovanja.«

Skpuščina z odobravanjem vzame izjavo 
na znanje.

Predsednik pozdravi nato kmečkega po­
verjenika g. Pevca in njegovega namestnika 
g. Skvarča ter predsednika Kmetijske zbor­
nice g. Perčiča.

Kmečki poverjenik spregovori nato, da se 
tudi letos vrši skupščina Zadružne zveze pod 
vplivom vojnih grozot, kljub temu pa da je 
Zadružna zveza mnogo storila za zadružni­
štvo in slovenskega kmeta. Poudarja, da bo­
mo le potom zadružništva mogli zopet obnoviti 
naše gospodarstvo in zagotavlja, da bo imelo 
zadružništvo v kmečkem poverjeništvu vso 
oporo.

Po otvoritvi preide predsednik k sledečim 
točkam dnevnega reda*:

K točki 2. Poročilo upravnega odbora* o 
delovanju Zveze prečita ravnatelj g. dr. Joža 
Basaj. Poročilo se priloži temu zapisniku. 
Skupščina poročilo upravnega odbora soglas­
no odobri.

K točki. 3. Poročilo nadzornega odbora 
prebere predsednikov namestnik ravnatelj 
g. Josip Osana.

Poročilo, ki je priloženo temu zapisniku, 
skupščina soglasno odobri.

K točki 4. O sklepnih računih za poslovno 
leto 1943 poroča glavni knjigovodja g. Franc 
Lesjak. Skupščina soglasno odobri sklepne 
račune za leto 1943.

K točki 5. Poslovni prebitek v znesku 
L 9.707.84, ki ga izkazuje bilanca za poslov­
no leto 1943, se soglasno sklene vložiti v 
splošni rezervni sklad.

K točki 6. Ker ni bilo vloženih nobenih 
predlogov in pritožb, odpade ta točka.

K točki 7. V smislu predloga nadzornega
* Glej »Narodni gospodar« št. 2 z dne 15. 

marca 1944.
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odbora sklene skupščina soglasno, da podeli 
upravnemu in nadzornemu odboru razrešnico.

K točki 8. Iz upravnega odbora izpadejo, 
ker jim je poslovna doba potekla, sledeči ela­
ni: Janez Kete, dr. Stanko Žitko, Anton Rav­
nikar, Ignacij Škoda in Josip Skvarča. Na 
predlog g. Ivana Puntarja izvoli skupščina 
soglasno navedenih pet članov ponovno v 
upravni odbor.

Prav tako so izpadli, ker jim je poslovna 
doba potekla, namestniki upravnega odbora: 
dr. Ivo Česnik, Franc Presetnik, Anton Peč- 
kaj, Franc Verče in Pavle Masič. Na predlog 
g. Puntarja Ivana izvoli skupščina soglasno 
vse izpadle namestnike ponovno kot namest­
nike upravnega odbora. Ker je zaradi smrti 
člana upravnega odbora g. Ivana Platiša sto­
pil na njegovo mesto prejšnji namestnik go­
spod Babnik Anton, izvoli skupščina na pred­
log g. dr. Basaja za namestnika upravnega 
odbora notarja g. Šonca Alojzija.

K točki 9. Ker jim je potekla poslovna 
doba, izpadejo iz nadzornega odbora gg.: 
Matej Rihar, Jakob Fatur in Janez Klemen­
čič. Na predlog g. Puntarja Ivana izvoli skup­
ščina soglasno navedene tri člane ponovno v 
nadzorni odbor.

Prav tako so zaradi poteka poslovne dobe 
izpadli namestniki nadzornega odbora gg.: Ja­
nez Črnilec, Ivan Šešek in Peter Flajnik. Na 
predlog g. Puntarja Ivana izvoli skupščina 
soglasno navedene tri gospode ponovno za na­
mestnike nadzornega odbora.

K točki 10. Soglasno se sklene, da se sme 
Zveza zadolžiti do najvišjega zneska 10 mili­
jonov lir, da sme sprejeti hranilnih vlog in 
vlog v tekočem računu do L 100,000.000.— 
ter da sme dati posamezni članici največ 
L 3,500.000.— kredita.

K točki 11. Pri slučajnostih poroča g. dr. 
Emil Čeferin o predvideni reorganizaciji za­
družništva.

Ker se nihče več ne oglasi k besedi, se 
zahvali g. predsednik navzočim za sodelovanje 
ter zaključi ob 12. uri skupščino.

V Ljubljani dne 17. aprila 1944.
Predsednik: Zapisnikar:

Bogumil Remec s. r. dr. Emil Čeferin s. r.
Overovatelja:

Alojzij Kocmur s. r. Milan Finec s. r.

Poročilo
nadzornega odbora Zadružne zveze na skupščini

17. aprila 1944 o poslovnem letu 1943.
Poslovno leto 1943 je bilo za Zvezo težavno. 

Zaradi rovarjenja komunistov večina pošt v Ljub­
ljanski pokrajini ni funkcionirala. Zveza med 
centralo in članicami je bila skoraj popolnoma 
pretrgana. Posli so se vršili večinoma le s čla­
nicami v Ljubljani in v njeni neposredni bližini.

Zato tudi v bilanci ni posebnih sprememb.
Terjatve v tekočem računu so zrastle s pri­

pisanimi obrestmi za 14%, t. j. 1,921.579.53 Ur, 
brez pripisanih obresti pa le za 8 %, t. j. 1 mi­
lijon 58.126.53 lir. članice zunaj Ljubljanske po­
krajine niso v letu 1943 nič vrnile in tudi te v 
pokrajini zaradi nerednih razmer niso dosti mogle.

Med krediti utegnejo biti dubiozne terjatve 
do PAB in do države v znesku 255.343 lir.

Naložbe pri denarnih zavodih so se znižale 
za 3%, t. j. 586.471,— lir.

V efektih ni bilo nobenih sprememb. Med 
njimi je državnih in deželnih papirjev za 5 mili­
jonov 807.485.76 lir. Njih usoda je nejasna. Ven­
dar je ta dubioznost več kot dovolj krita z nad- 
vrednostjo v nepremičninah.

Nepremičnine so vstavljene z bilančno vred­
nostjo prejšnjega leta. Odbilo se je le 2 % na­
bavne vrednosti, t. j. 80.522. lir. V bilanci stoje 
z 2,567.546.— lir.

Končna sodba nadzornega odbora je bila: 
Zveza je močno aktivna, a slabo rentabilna. Li­
kvidnost je stalno precej majhna.

Nadzorni odbor je končno predložene sklepne 
račune odobril in sklenil, da bo na skupščini 
predlagal razrešnico.

Uradništvo je kot vedno z neumorno delav­
nim ravnateljem na čelu prav vestno vršilo svoje 
dolžnosti.

V Ljubljani dne 22. marca 1944.
Igu. Zaplotnik s. r., predsednik nadzornega odbora.

Zapisnik
o 36. redni letni skupščini, ki jo je imela 
Zveza slovenskih zadrug v Ljubljani, z. z o. j., 
dne 17. aprila 1944 v dvorani Kmet. družbe 

Novi trg 3, s temle dnevnim redom:
1. Konstituiranje skupščine.
2. Poročili: a) upravnega odbora, b) nad­

zornega odbora.
3. Predlogi in pritožbe.
4. Sklepanje: a) o sklepnih računih za leto 

1943., b) o porabi poslovnega prebitka, c) o 
podelitvi razrešnice članom upravnega in nad­
zornega odbora.

5. Sklepanje o proračunu za tekoče leto.

10



6. Volitev: a) 3 članov upravnega odbora 
in 3 namestnikov, b) 2 članov nadzornega od­
bora in 2 namestnikov.

7. Določitev: a) skupne vsote, do katere 
se sme Zveza zadolžiti, b) skupne vsote hra­
nilnih vlog, ki jih sme Zveza sprejeti, c) naj­
višjega zneska kredita, ki ga sme Zveza dati 
posamezni članici.

8. Slučajnosti.
Ad. 1. Ob 10 naznani predsednik upravnega 

odbora g. dr. Josip Zdolšek začetek skupščine 
ter ugotovi, da je bila skupščina pravilno skli­
cana v smislu § 21. Zveznih pravil z objavo 
vabila v 25. kosu »Službenega lista šefa po­
krajinske uprave v Ljubljani« z dne 8. aprila 
1944 in s pismenimi vabili z dne 4. aprila 
1944 zadrugam ter z razpoložitvijo vabila v 
Zvezni poslovalnici. Nadalje ugotovi, da skup­
ščina po § 42. Zveznih pravil ni sklepčna, 
ker je od 144 včlanjenih zadrug — kolikor 
jih je v Ljubljanski pokrajini — zastopanih 
le 20, torej manj ko polovica. Zaradi tega bo 
na podstavi § 42. Zveznih pravil čez pol ure 
druga skupščina, ki bo veljavno sklepala ne 
glede na število navzočih delegatov.

Ob pol 11. uri naznani g. dr. Zdolšek Josip 
začetek nove skupščine ter ugotovi, da je po­
teklo od začetka prve skupščine pol ure in da 
je zato ta skupščina sklepčna, dasi je po spi­
sku zastopanih po predstavnikih 43 zadrug- 
članic s 101 glasom.

Predsednik pozdravi zastopnika tiska go­
spoda Gmajnarja Toneta (za »Trgovski list«) 
ter imenuje za zapisnikarja Zveznega taj­
nika g. Dclfeta Schauerja. Na predsednikov 
predlog izvoli skupščina za overitelja zapis­
nika g. Žumra Hinka in g. ing. Zajca Slav- 
kota. Nato pozdravi predsednik zbrane pred­
stavnike zadrug z besedami:

Častita gospoda! Dragi tovariši zadrugarji!
Četrto leto vojne je zajelo našo zemljo v 

celem obsegu in povzroča ogromne žrtve tudi 
v gospodarstvu. Kako preživlja to usodno dobo 
naša Zveza, boste razvideli iz skromnega po­
ročila uprave in zaključnih računov. Tehtajte 
in sodite, pa vem, da bo sodba pravična. 
Uspeh današnjih razprav pa naj bo, da se še 
bolj oklenemo naših zadružnih edinic ter jih 
kar najbolje ohranjene privedemo v varno 
zavetje miru. S takimi pogledi v boljšo bo­
dočnost vas vse iskreno pozdravljam.

Ad 2. a) Skupščina soglasno sklene, da se 
letni sklepni računi in poročilo upravnega 
odbora ne preberejo, ker jih je dobil vsak 
delegat natisnjene.

Na predsednikov poziv poda Zvezni ravna­
telj g. Trček Fran poslovno poročilo, razčle­
njujoč podrobneje Zvezno poslovanje v mi­
nuli poslovni dobi.

b) V imenu nadzornega odbora poroča 
predsednik g. Kocijančič Ivan, da je nadzorni 
odbor pregledal poslovanje in ugotovil, da 
teče pravilno in v redu ter na koncu predlaga, 
naj skupščina odobri računski zaključek za 
leto 1943, pripiše polovico čistega prebitka 
k splošnemu rezervnemu skladu, drugo polo­
vico pa pokojninskemu skladu nameščencev 
ter naposled podeli razrešnico upravnemu in 
nadzornemu odboru.

Ad 3. Predsednik ugotovi, da v zakonitem 
roku ni vložil nihče ne predloga ne pritožbe in 
da odpade zategadelj ta točka dnevnega reda.

Ad 4. Predsednik da poročila v debato.
Ker se nihče ne oglasi za besedo, da pred­

sednik predloge nadzornega odbora na glaso­
vanje.

Skupščina soglasno odobri računski zaklju­
ček za poslovno leto 1943.

Nato sklene skupščina prav tako, da se 
polovica čistega prebitka pripiše splošnemu 
rezervnemu skladu, druga polovica pa pokoj­
ninskem skladu Zveznih nameščencev.

Skupščina podeli nadalje soglasno razreš­
nico vsem članom upravnega in nadzornega 
odbora.

Ad 5. Ravnatelj pojasnjuje proračun za 
tekoče leto s pričakovanimi 414.000 lirami 
stroškov in prav tolikimi dohodki.

Predsednik da proračun v razpravo.
Ker se nihče ne oglasi k besedi, da pred­

sednik predlagani proračun na glasovanje in 
skupščina ga soglasno sprejme.

Ad 6. a) Predsednik sporoči, da mora 
skupščina izvoliti tri člane upravnega odbora 
in tri namestnike, ker je potekla triletna 
funkcijska doba gg. Medenu Antonu, Klunu 
Ivanu in Ganglu Engelbertu, namestniki so 
pa izpadli.

Po petminutnem odmoru predlaga g. Ko­
cijančič, naj se izvolijo v upravni odbor go­
spodje: Meden Anton, predsednik Posojilnice 
v Cerknici, in Zore Viktor, predsednik Pro­
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duktivne zadruge ljubljanskih mizarjev na 
Viču v Ljubljani; za namestnike pa gg.: Reis- 
ner Josip, predsednik Hranilnega in posojil­
nega konzorcija v Ljubljani; Seunig Franc, 
odbornik »Novinarskega doma«, in Urbančič 
Karel, predsednik »Poštnega doma« v Ljubljani.

Skupščina sklene, da se voli z vzklikom.
Predsednik ugotovi, da ni bil vložen noben 

drug predlog in zato da predlog g. Kocijančiča 
na glasovanje in skupščina ga soglasno odobri.

b) Predsednik ugotovi, da je potekla tri­
letna funkcijska doba gg. Tomšiču Hubertu 
in Brezovarju Matiju in namestniku Avšiču 
Antonu, en namestnik pa je izpadel.

Na predlog g. Vrhovca skupščina soglas­
no in z vzklikom izvoli za člana nadzornega 
odbora gg. Sežuna Andreja, predsednika Hip. 
Učiteljskega konvikta v Ljubljani, in Špiearja 
Jakoba, funkcionarja Kreditne zadruge za­
sebnih nameščencev; za namestnika pa Mar­
kiča Viktorja, tajnika Hranilnega in posojil­
nega konzorcija v Ljubljani, in Avšiča Antona, 
predsednika Strojne zadruge v Šmartnem o. S.

Ad 7. Na predlog upravnega odbora skle­
ne skupščina soglasno:

1. da se sme Zveza zadolžiti do pet mili­
jonov ; 2. da sprejema Zveza lahko od zadrug 
članic toliko hranilnih vlog, kolikor jih mo­
rejo in morajo pri njej naložiti; 3. da sme 
Zveza nakazati eni zadrugi največ dva in pol 
milijona lir posojila.

Ad 8. Po ravnateljevem poročilu skup­
ščina soglasno sprejme predlog upravnega 
odbora, da se spremeni pokojninski pravilnik 
za nameščence ZSZ v 3. odst. § 18. in poviša 
tam označeni odstotek za nadaljnjih 10.

Ker se nihče ne oglasi več k besedi, za­
ključi predsednik ob 11. uri skupščino z za­
hvalo vsem za sodelovanje in s pozivom, naj

Kreditnim zadrugam!
Po nalogu VIII. oddelka pokrajinske uprave 

opozarjamo vse kreditne zadruge, da so dolžne 
predlagati VIII. oddelku pokrajinske uprave let­
ne sklepne račune, in sicer v treh izvodih. 
Letne sklepne račune naj zadruge predlagajo po 
Zavodu za zadružništvo takoj po skupščini, ki 
je te sklepne račune odobrila.

se vsakdo v svojem področju še bolj popri­
me zadružnega dela, da bomo naše zadružne 
edinice kolikor mogoče neokrnjene pripeljali 
v varni pristan miru, saj čakajo v bodoč­
nosti ogromne naloge, ki jih bodo morale re­
šiti naše zadruge.

Predsednik: Zapisnikar:
dr. Josip Zdolšek s. r. Dolfe Schauer s. r.

Overitelja:
Šumer Hinko s. r., ing. Zajec Slavko s. r.

Ta zapisnik s prilogami je bil dan na vpo­
gled zastopnikom včlanjenih zadrug v Zvezni 
poslovalnici od 18. aprila 1.1. dalje.

Schauer s. r.

Vabila na skupščine
Za spodaj navedena vabila, pri katerih ni iz­

recno drugače določeno, veljata dnevni red in 
določba o sklepčnosti, kakor je navedeno v prejš­
njih številkah »Narodnega gospodarja«.

»ledna letna skupščina Skupne nabavne in 
prodajne zadruge v Ljubljani, z. z o. j., bo v 
siedo 26. aprila 1944 ob 18. uri v Trgovskem 
domu v Ljubljani, Gregorčičeva 27. Dnevni red 
kot zgoraj ter še: Sprememba pravil v § 1,, prvi 
odstavek (sprememba firme) in v § 13., drugi 
odstavek (ustanovitev bolniškega in podpornega 
sklada). Odobritev pravilnika bolniškega in pod­
pornega sklada. Določitev mesečnega prispevka 
bolniškega in podpornega sklada. Volitev raz­
sodišča zadruge, ki sestoji iz 5 članov in 3 na­
mestnikov. — Ako bi ta skupščina ob napove­
danem času ne bila sklepčna, se vrši 15 dni kas­
neje, t. j. v četrtek 11. maja 1944 ob isti uri in z 
istim dnevnim redom druga skupščina, ki veljav­
no sklepa ne glede na število navzočih članov.

I. redna letna skupščina »Mlekotrg«, nabav- 
no-prodajne zadruge trgovcev z mlekom in mleč­
nimi izdelki v Ljubljani, z. z o. j., bo 30. aprila 
1944 na istem mestu in z istim dnevnim redom, 
ne pa 26. marca 1944, kakor je bilo objavljeno.

Kcdnu skupščina Produktivne zadruge ljub­
ljanskih mizarjev na Viču v Ljubljani bo 4. ju­
nija 1944 ob 9. uri v poslovnih prostorih.

Redna skupščina Stavbne zadruge »Krekov 
dom« na Kodeljevem v Ljubljani, z. z o. j. bo 
7. maja 1944 ob 10 dopoldne v Mladinskem domu 
na Kodeljevem.

12. redna letna skupščina Učiteljske samo­
pomoči v Ljubljani, z. z o. j., bo v nedeljo 7. 
maja 1944 ob 9. uri na II. drž. mestni ljudski 
šoli v Ljubljani, Cojzov graben, z običajnim dnev­
nim redom.

Preis jahrlich 20.— Lire - Letna naročnina 20.-^ Lir. — Herausgeber: die Genossenschaftsanstalt 
der Provinz Laibach - Izdajatelj: Zavod za zadružništvo Ljubljanske pokrajine. — Schriftleitung - 
Uredništvo: Dr. Ceferin E. in Schauer D. v Ljubljani. — Gedruckt von der Zadružna tiskarna in 

Laibach - Natisnila Zadružna tiskarna (Maks Blejec) v Ljubljani. »- -

12


